



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月29日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社
 コード番号 7211 URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 相川 哲郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経営企画本部長 (氏名) 黒井 義博
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

TEL 03-6852-4206
 平成26年12月8日

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	1,035,095	11.4	62,660	23.3	73,551	20.6	60,891	30.3
26年3月期第2四半期	929,004	8.0	50,820	64.9	60,973	92.7	46,730	55.5

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 74,722百万円 (57.7%) 26年3月期第2四半期 47,373百万円 (530.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	61.92	—
26年3月期第2四半期	75.44	47.45

(注) 平成25年8月1日付で普通株式10株を1株の割合で併合しており、平成26年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。
 当期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	1,536,325	605,228	38.7
26年3月期	1,543,890	550,009	35.0

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 594,631百万円 26年3月期 540,532百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
27年3月期	—	7.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

26年3月期期末配当金の内訳 特別配当 10円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,180,000	4.1	135,000	9.4	138,000	6.6	110,000	5.1	111.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	983,661,919 株	26年3月期	983,661,919 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	221,725 株	26年3月期	221,383 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	983,440,389 株	26年3月期2Q	619,459,678 株
----------	---------------	----------	---------------

(注) 平成25年8月1日付で普通株式10株を1株の割合で併合しており、平成26年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

業績予想に記載の各数値は、現状での入手可能な情報に基づいた判断及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。また、今後の当社グループの事業を取り巻く経済環境の変化、市場の動向、為替変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトにて同日開示しております。

また、同日の説明内容(音声)については、当日使用した説明会資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高は、1兆351億円（前年同期比+1,061億円、同+11%）となりました。営業利益は台数ミックスの改善、コスト低減努力、為替の好転などにより、627億円（前年同期比+119億円、同+23%）となりました。経常利益は、為替差益や持分法による投資利益などの営業外損益のプラスが加わり、736億円（前年同期比+126億円、同+21%）、純利益は、609億円（前年同期比+142億円、同+30%）となりました。

当期の販売台数（小売）は、合計で521千台（前年同期比+22千台、同+4%）となりました。

地域別には、日本では、消費税増税影響の長期化などで前年同期を下回り、57千台（前年同期比△9千台、同△14%）となりました。

北米では、総需要が堅調な米国において主力車種の『アウトランダースポーツ』に加え、昨年度投入した新型『アウトランダー』や『ミラージュ』の販売が増加し、地域全体で57千台（前年同期比+12千台、同+27%）となりました。

欧州では、ロシアが、不安定な政治経済状況により、市場環境が冷え込み、前年同期を下回ったものの、西欧は『アウトランダーPHEV』の導入国拡大などにより、前年同期を上回り、地域全体では104千台（前年同期比+13千台、同+15%）となりました。

アジアでは、タイで、総需要の回復が遅れ低迷が続いていることから、販売台数が減少しましたが、中国で广汽三菱汽車有限公司を中心に大きく伸長し、地域全体で167千台（前年同期比+4千台、同+2%）となりました。

その他地域では、豪州・ニュージーランドが前年同期を下回ったものの、中東・アフリカ、中南米各地域が前年同期を上回り、地域全体で136千台（前年同期比+2千台、同+1%）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は1兆5,363億円（前年度末比△76億円）となり、そのうち現金及び預金は4,406億円（前年度末比△95億円）となりました。負債合計は9,311億円（前年度末比△628億円）となり、そのうち有利子負債残高は、1,923億円（前年度末比△301億円）となりました。純資産は、当第2四半期純利益609億円を計上した一方で、配当金の支払246億円などにより、6,052億円（前年度末比+552億円）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績、及び、直近の経済状況や市場動向を踏まえ、通期の販売台数見通し及び業績予想を以下のとおり修正いたしました。

なお、通期連結業績予想の前提となる為替レートは、1米ドル105円程度、1ユーロ138円程度（下期は、1米ドル106円、1ユーロ137円）としております。

販売台数（小売） 1,089千台[対前回発表予想比△93千台]

販売台数（卸売） 1,306千台[対前回発表予想比△96千台]

平成27年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	2,300,000	135,000	138,000	110,000	111.85
今回修正予想（B）	2,180,000	135,000	138,000	110,000	111.85
増減額（B－A）	△120,000	—	—	—	—
増減率（％）	△5.2%	—	—	—	—
（ご参考）前期実績 （平成26年3月期）	2,093,409	123,434	129,472	104,664	156.60

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の利益剰余金が5,363百万円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

②①以外の会計方針の変更

(税金費用の計算方法の変更)

従来、税金費用については、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

この変更は、当社グループの四半期決算業務の一層の効率化を図るためであります。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	平成25年連結会計年度 (平成26年3月31日)	平成26年度 第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	450,063	440,554
受取手形及び売掛金	173,535	144,535
商品及び製品	156,080	172,193
仕掛品	24,876	26,395
原材料及び貯蔵品	26,593	28,883
その他	109,437	121,106
貸倒引当金	△4,025	△3,360
流動資産合計	936,561	930,307
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	79,678	80,828
機械装置及び運搬具（純額）	148,565	156,367
工具、器具及び備品（純額）	55,033	48,100
土地	101,022	100,538
建設仮勘定	16,501	18,385
有形固定資産合計	400,801	404,221
無形固定資産	12,937	12,700
投資その他の資産		
投資有価証券	71,759	73,804
その他	128,741	122,464
貸倒引当金	△6,911	△7,173
投資その他の資産合計	193,590	189,095
固定資産合計	607,329	606,017
資産合計	1,543,890	1,536,325

(単位：百万円)

	平成25年連結会計年度 (平成26年3月31日)	平成26年度 第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	355,724	344,087
短期借入金	121,074	83,382
1年内返済予定の長期借入金	32,611	35,504
未払金及び未払費用	113,893	99,346
未払法人税等	9,522	2,630
製品保証引当金	31,993	32,688
その他	56,125	64,166
流動負債合計	720,946	661,806
固定負債		
長期借入金	68,672	73,441
役員退職慰労引当金	912	—
退職給付に係る負債	113,747	109,027
その他	89,601	86,821
固定負債合計	272,934	269,290
負債合計	993,880	931,097
純資産の部		
株主資本		
資本金	165,701	165,701
資本剰余金	85,257	85,257
利益剰余金	340,714	382,383
自己株式	△219	△220
株主資本合計	591,453	633,122
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,786	6,667
繰延ヘッジ損益	△1,641	419
為替換算調整勘定	△51,323	△41,477
退職給付に係る調整累計額	△3,742	△4,100
その他の包括利益累計額合計	△50,921	△38,490
少数株主持分	9,477	10,596
純資産合計	550,009	605,228
負債純資産合計	1,543,890	1,536,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	平成25年度 第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	平成26年度 第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	929,004	1,035,095
売上原価	721,415	810,067
売上総利益	207,589	225,028
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	51,750	49,099
運賃	25,023	28,512
貸倒引当金繰入額	△577	△369
役員報酬及び給料手当	31,753	33,491
退職給付費用	2,127	2,216
減価償却費	4,745	4,478
研究開発費	16,628	20,508
その他	25,316	24,429
販売費及び一般管理費合計	156,768	162,368
営業利益又は営業損失(△)	50,820	62,660
営業外収益		
受取利息	2,658	2,481
為替差益	10,641	3,462
持分法による投資利益	1,592	6,801
その他	1,591	1,446
営業外収益合計	16,482	14,191
営業外費用		
支払利息	5,238	2,280
その他	1,091	1,019
営業外費用合計	6,330	3,300
経常利益又は経常損失(△)	60,973	73,551
特別利益		
固定資産売却益	628	105
関係会社株式売却益	—	485
投資有価証券売却益	6	21
その他	2	3
特別利益合計	637	615
特別損失		
固定資産除却損	1,566	1,058
関係会社株式評価損	—	896
投資有価証券評価損	799	0
その他	433	1,179
特別損失合計	2,800	3,135
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	58,810	71,031
法人税等合計	10,456	9,232
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	48,354	61,799
少数株主利益	1,623	907
四半期純利益又は四半期純損失(△)	46,730	60,891

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	平成25年度 第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	平成26年度 第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	48,354	61,799
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51	883
繰延ヘッジ損益	△3,048	1,374
為替換算調整勘定	△4,214	13,754
退職給付に係る調整額	—	△348
持分法適用会社に対する持分相当額	6,230	△2,740
その他の包括利益合計	△981	12,923
四半期包括利益	47,373	74,722
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,787	73,321
少数株主に係る四半期包括利益	1,585	1,400

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	平成25年度 第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	平成26年度 第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	58,810	71,031
減価償却費	29,024	29,283
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,374	△850
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,094	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△36
受取利息及び受取配当金	△3,640	△3,762
支払利息	5,238	2,280
為替差損益(△は益)	△5,529	△309
持分法による投資損益(△は益)	△1,592	△6,801
固定資産除売却損益(△は益)	1,320	1,165
投資有価証券売却損益(△は益)	△6	△20
売上債権の増減額(△は増加)	9,206	33,675
たな卸資産の増減額(△は増加)	△38,631	△12,146
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,722	△18,129
その他	21,256	538
小計	70,455	95,916
利息及び配当金の受取額	4,297	7,990
利息の支払額	△5,374	△2,303
法人税等の支払額	△18,870	△17,408
営業活動によるキャッシュ・フロー	50,508	84,195
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	16,069	△25,576
有形固定資産の取得による支出	△42,411	△43,904
有形固定資産の売却による収入	6,804	6,548
長期貸付けによる支出	△4,179	△393
長期貸付金の回収による収入	24	747
その他	△1,433	△1,137
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,126	△63,717
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△42,601	△41,387
長期借入れによる収入	2,893	27,161
長期借入金の返済による支出	△45,681	△23,816
配当金の支払額	—	△24,375
少数株主への配当金の支払額	△2,611	△165
その他	△2,371	△1,648
財務活動によるキャッシュ・フロー	△90,372	△64,233
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,952	4,628
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△63,037	△39,125
現金及び現金同等物の期首残高	361,167	411,695
現金及び現金同等物の四半期末残高	298,129	372,569

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 平成25年度第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	923,147	5,857	929,004	—	929,004
(2) セグメント間の内部売上高	△24	—	△24	24	—
計	923,123	5,857	928,980	24	929,004
セグメント利益又は損失(△)	49,836	959	50,796	24	50,820

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と一致しています。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
売上高							
外部顧客に対する売上高	202,562	107,980	195,051	186,588	108,435	128,386	929,004

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国
- (2) 欧 州・・・ロシア、フランス、ドイツ、オランダ
- (3) アジア・・・タイ、インドネシア、フィリピン、中国、台湾
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・ブラジル、U. A. E.、プエルトリコ

2. 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分した売上高及び営業利益又は営業損失

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	548,756	98,756	44,683	114,778	108,435	13,594	929,004	—	929,004
(2) セグメント間 の内部売上高	239,950	28,502	903	169,946	74	0	439,377	△439,377	—
計	788,706	127,259	45,586	284,724	108,510	13,594	1,368,382	△439,377	929,004
営業利益 又は営業損失(△)	26,587	△87	2,182	26,578	1,238	776	57,274	△6,453	50,820

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国
- (2) 欧 州・・・オランダ、ドイツ、ロシア
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U. A. E.、プエルトリコ

Ⅱ 平成26年度第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,028,402	6,693	1,035,095	—	1,035,095
(2) セグメント間の内部売上高	214	—	214	△214	—
計	1,028,616	6,693	1,035,309	△214	1,035,095
セグメント利益又は損失(△)	62,285	588	62,874	△214	62,660

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と一致しています。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
売上高							
外部顧客に対する売上高	212,662	117,032	277,282	198,274	106,772	123,072	1,035,095

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・・・・米国
- (2) 欧 州・・・・・・ロシア、フランス、オランダ、ドイツ
- (3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン、中国、インドネシア
- (4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・・・・ブラジル、U. A. E.、プエルトリコ

2. 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分した売上高及び営業利益又は営業損失

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	657,214	109,026	44,249	103,604	106,772	14,228	1,035,095	—	1,035,095
(2) セグメント間 の内部売上高	220,994	31,370	843	184,394	83	0	437,686	△437,686	—
計	878,208	140,396	45,093	287,999	106,855	14,228	1,472,781	△437,686	1,035,095
営業利益 又は営業損失(△)	31,784	3,817	4,530	19,054	5,103	325	64,615	△1,955	62,660

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・・・・米国
- (2) 欧 州・・・・・・オランダ、ロシア
- (3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン
- (4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ